thesauris, sed cum eosdem multos exoptet, ideoque dissimiles & varios, fit ut concursus eorum multiplicatus & lucrum damno mixtum adferat. Nō potest multitudo aut varietas aliqua esse bona, nisi quatenus in vnum tendit: hoc autem fit per ordinem, qui nō potest esse inter plura. Decor ergo & delectatio est in pluribus, quia in ordine est, nō quia multitudo est. At in celeberrimis temporibus minimus est ordo, maximaque, ut diximus, confusio. Vnitas ergo soli bonū, multitudo vero malū, quia penē nihil immensum bonum est. Rursus quod vnum, id etiam pulchrum & simplex est, multitudo enim ex pluribus constat. Quae si ita sunt, efficitur quod aliquid propius accedit ad vnitatem, eo immobilius, simplicius, melius, pulchritus & perfectius esse. Deus vnus & immutabilis est, & diuina, quia vna sunt immobilia & perpetua. Hinc & eius naturale immutabile dicitur. Simplicia quoque compositis sunt perfectiora, ut Deus angelis, cōlō, & animo, & animus corpore. Et consequēter Respublica quae in suis opificibus nititur potissimum ut fundamento, quia ex paucioribus constat, & quia eadem de causa quod in ea pauciores sunt: facilius efficiuntur vnum &

conue-

y. Nouel.
vt dicitur.
fit nu. cl.
§. 1. vers.
quia.

z. Plato li.
de Vno.
a. c. hi qui
c. 1. & Plas
to 2. de res
publ.

L. § sed
natu Inst.
de iur. na.
gē c. non
est, dist. 6.
c. c. solita,
extra de
maio. &
obed.

conueniunt, est semper firma, perfectior, melior, pulchrior, eoque longe felicitior ea republica, quæ præsidio aduētitiū negociatorum, & fundamento tam vario, multiplici, lubrico, & vacillanti innititur. Merito ergo Brugas felices existimamus sicut & Gandauum, quod utraque suis potissimum artificijs nitatur ac consistat. Sed canemus receptui, uereor enim ne hæc ipsa modum excesserint. Reliquum est ut paucis (ne agā de singulis) tractamus de artificioſibus præcepta admodum memoranda. Præmittimus autem deinceps tantum sermonem facturos de ijs qui opificia municipalibus permissa legibus, exercent. Si quidem inutiles illi, de quibus supra locuti sumus artifices, nullo ordine censendi sunt.

Primum itaque sequemur Socratem apud Platonem^d qui eos præcipit à teneris annis affuefaciendos esse sub egregijs magistris & doctis. Ita enim fieri ut totam artem imbibant, & egregij artifices euadant, quia singulas artes etiam mœchanicas singuli homines longo uix tempore perfectè assequuntur, ut scilicet omnium quæ in arte & circa artem versantur rationes, percipiant. Si enim has probè callerent in singulis

d. 2. de rep. pub. Dio. Sic. lib. 2. c. 3. loquens de militibus & agricolis, & Idē lib. 3. cap. 8.

artibus, non modo errorem in opere comiſiſſe, ſed indies noua ſubtilitate adinuenire, quia omne artificium incrementum recipit ^t. Latent enim infinita in rerum natura, & maxima pars eorum quae ſcimus, eſt minima eorum quae ignoramus teſte philoſopho. Sic inuentione Muſicæ quæ tãtoperre neceſſaria eſt: tãtumq; à Platone & Pythagora laudata, ſed & cytharæ, aſcribuntur Tubali mœchanico opifici, eãſq; fertur deprehendiſſe ex malleorum ſonitu, ponderibus, menſuris, proportionibus & concentibus ^h. Deinde non tot fraudes committerentur quibus imperiti artis quotidie artem mentiuntur. Ideo Plato aſſerit ⁱ eos qui præſtates viri in aliquo euafuri ſint, ab ineunte ſtatim pueritia oportere idipſum tam ludendo quam ſtudendo in ſingulis ad illud conuenientibus meditari. Nempe ſi quis peritus agricola aut ædificator futurus eſt, ludentẽ oportet à prima ætate vel colere terrã, vel pueriles quãdam domos ædificare. In omnibus enim ludendo conari debemus vt eo voluptates & cupiditates puerorum vertamus, quò eos tandem peruenire deſideramus, vtq; ludi in ſtudia ſentim morẽſq; conuertantur ^k. Quia quiquis diu ſtudioſe aliquid imitatur, in eius

transit

ſi legat §
ornatr ff.
de leg. 3.

Ariſtot.
g 2 de re-
pub. & paſ-
ſim.

h Genef. 4

i r. de leg.

k Plato 4.
de re pub.

transit naturam, & ingenium, teste Salustio,
 ubi intenderis valet. Porro illud obseruandū
 est, vt puēri ex patre aut cognatis discāt ex-
 ercitia vitæ. Imitātes in eo Aegyptios, apud
 quos nulli nisi à patribus aut cognatis pro-
 pinquisve per manus traditum opus exerce-
 bant. Hac de causa vt nulla obstat docentis
 inuidia, quominus opificia perfectè discant.
 Sæpe enim artifices multa quæ ad eorum ar-
 tes, occultiora pertinent, non omnibus pate-
 faciunt, & quæ paruo tempore possent do-
 cere, longa tandem vix mora docet, cum ve-
 rentur ne discipulas citius in artificem eua-
 dat, suumq; præceptorem superans, pudore
 afficiat. Memoriz præditus est Chaldeorum
 pueros à patribus pro genitō secutos didicisse
 philosophiam & sacros ritus, omni alia cura
 redimē cura posthabita. Ita, tum quia à tene-
 ris annis in ea doctrina erudiebantur, tum
 quia diutius in illa perseverabant, doctissimi
 euadebant¹. Græci contra vituperantur,
 quod non imitati parentum doctrinam, sed
 ipsi sua sponte, vanis, nouis, & inani bus stu-
 dijs lucri causa confectis incubuerunt^m.
 Quapropter perinde in artificijs mechani-
 cis atque in grauioribus disciplinis & Philo-
 sophia, Aegyptij obseruarunt vt scientia pa-
 tris vel

1. Dio Sic.
lib. 2. c. 3.

m. Diod.
Sic lib. 3.
cap. 8.

tris vol cognatorū omni suspicione. inuidiæ
 carentium in minores deriuaret. Sed qua ra-
 tione constitutum est, ut à pueritia assuecant
 opificijs, eadem sit, quod singuli singula tan-
 tum artificia debeant exercere, nec mu-
 tare. Quomodo de Indis, scribit Diodo-
 rus Siculus, non licuisse eis exercitiū mutare,
 neque enim fas esse milite agrum colere, aut
 philosophari artificē. Cū is qui plura vel
 imitando vel faciendo pertractat, in singulis
 tandem hæc deficiat, ut in nullo euadat egre-
 gius. Quā obrem Plato & apud eundē So-
 crates, duas, inquit, idem dūtaxat artes
 aut studia duo, nedum per multa magnaq; dis-
 ligenter percipere & exercere non potest, ut
 scilicet singulas artes ad summum profequa-
 tur, nisi que extremam manum imponat. Et
 vulgò dicitur. Pluribus in rebus, minore est ad
 singula sanis. Et quia alterius opere, opus
 impeditur alterius. Socrates quoq; habet eū
 pro inuidio, qui artificio, quod edoctus est,
 non contentus, curiose inquit vel immiscet
 se alieno, non secus quā si miles velit magi-
 stratū gerere, aut magistratus operis plebeis
 occupari. Debent enim singuli vnū aliquod
 suū opus exercere, ut non multi, sed vnus
 existat atq; ciuitas tota vna fiat, non multæ.

Et hæc

n. Diod.
 Sic. 2. c. 3.

o. Diod.
 Sic. lib. 3.
 cap. 10.

p 8. de leg.
 q. 2. de re.
 pub. & in
 Amator.

r. Plato 5.
 de repub.
 & Cice. 1.
 Tulcul.

Et hæc sunt rationes quibus adipisci licet perfectos opifices: qui etiãsi ingruat fortuna aliqua tristis ciuitati, relinquētēs patriam omnia secum ferent, scilicet artē, propter quam vbique terrarum grati excipiētur, etiã apud Turcas & Indos. Ut autem ex perfectis perfectiores euadāt, superest aliud remediũ. Nã cum duobus cõsitet respub. vt voluit Solon, pœnis vt improbi puniãtur, præmijs quibus seduli perfectiq; & nouarum artium inuētores vel aduētores afficiãtur, nõ absurdum erit præmijs inuicari, siquidẽ acceditur ad ea studia omnes, quibus est propositus, honor, eaq; frequēter exercet. Quæ vero nullo honore cęsentur, apud quosq; facere solet. Prõsequedi ergo honore vel præmio qui in his se strenue & industrie gesserūt. Idq; Geometri-
 cano Arithmetica proportione, quod etiã
 eamē faciãdũ, ne quis præiudiciũ patiãtur ei-
 ulitari. Hãc ratione etiã auocabuntur & fra-
 dibus in artificejs perpetrãdis, nõ enim æque
 quærent pecuniare cõmodum atq; artis per-
 fectionem sibi. Sublati autem fraudibus facile
 euincetur, falsam esse opiniõẽ quã intetã
 multos inueterauit, etiã eos qui fama sa-
 plentia & ingenij excellunt, putantium ma-
 iores, in orãibus artibus, etiã ijs quarum

vis

vis est in faciendo & agendo, multis para-
 sangis anteuisse, & laude superasse, eos qui
 nostra aetate viuunt. Iti enim opinioni, so-
 le imposturæ in artibus commissa viden-
 tur causam dedisse, saltem præcipuam. Re-
 periuntur enim & his temporibus, clari ho-
 mines, & ijs ipsis in artibus summa laude
 digni, qui veteribus non modo æquandi
 sunt, sed etiam cum ijs de principe loco cer-
 tent, præclaris suis operibus. Res enim per-
 ficitur, secundum diuersum finem artificis.
 Si enim quærit utilitatem, multa & facilia, si
 nobilitatem, perfecta & eximia operabitur.
 Hinc etiam consequitur quod paucis ijs
 opuserit legibus, ubi enim non est transgres-
 sio, quorsum lex? At pulchrum ciuitati vel
 collegio paucas habere leges. Nulla enim
 (teste Socrate) mala & turpis disciplina
 maior potest coniectura, capi quam multis
 indigere iudicibus & legibus. Notum est enim
 illud, Ex malis moribus bonæ leges nate
 sunt. Enimvero vnusquisque ad eas artes de-
 bet applicari, ad quas natura aptus est, ne
 quicquam faciat iniura, minerva, hoc est, re-
 pugante vi ingenii. Ad aliquod autem opus,
 aliquæ apto ineptorve à natura ingenio pro-
 ditum esse, ex eo intelligi potest, quod il-
 le fa-

§. A. de re-
 pub. & Ta-
 cit. lib. 3.
 anna Cor-
 ruptissi-
 ma repub
 plurimæ
 leges.

v. Plato. §
 de repub.

le facile quicquam percipit, hic difficile: ille si paucis breuibꝫque quid à quoquam didicerit, ex ijs ipse plurimum adinueniat, hic autem cum plura didicerit, excogitaueritq; paulò post obliuiscitur: & illi quidem corporis membra sufficienter menti subseruiunt, huic autem reluctatur. Neque alia præter hæc sunt, quibus hominem ad aliqua, natura bene institutum, à malè instituto distinguas. Porrò in omnibus opificijs debet ciuitas nostra habere peritos artifices, qui non modo indigenis, sed etiam exteris abundè satis fabricentur, quod aliorum vehant. Et quia quæ hic latèt ob exercitationis non adeò perfectæ defectū, alicubi publica sunt, cum vnaquæque natio quasdam artes magis excolat (vt etiam apud Italix vrbes videre licet: arma Mediolani optima fiunt, panni Venetijs, clypei Mutinx, lintea tennia Bononix, apud Turcas tapeta, apud Persas chalybs apud Belgas speciosa & parui sumptus picturæ) hinc non inutile erit, si magistratus, sumptu publico emittat ingeniosos aliquot & aptos à natura, qui in singulis regionibus omnia secreta cuiusq; opificij, vbi vnumquodq; maximè floret & in precio est, rimabuntur, penitus indagabunt & addiscēt, hoc enim

x. l. legat.
 §. ornatr.
 v. crf. quia
 de leg ; l.
 apud Iuli.
 ff. de fidei.
 liber.